
         Archivtag
Rheinland-Pfalz / Saarland

am 13. Mai 2019 in Alzey

Digitale Archivierung

VERANSTALTUNGSORT:

Museum Alzey*
Antoniterstr. 41
55232 Alzey

ANREISE:

Mit öffentlichen Verkehrsmitteln ab Bahnhof Alzey:
	� 5 Min. Fußweg bis zum Museum, das im Gebäude
	 des alten städtischen Hospitals an der Kreuzung
	H ospitalstraße/Fußgängerzone untergebracht ist;
	 alternativ Buslinie 421 (bis Haltestelle Tiefgarage).

Mit dem Pkw/Parken:
	T iefgarage beim bzw. Parkplatz vor dem Museum;
	 bitte dem Parkplatz-Leitsystem mit den orange-
	 farbenen Schildern folgen.

ANMELDUNG**:

Landeshauptarchiv Koblenz
Karmeliterstr. 1/3
56068 Koblenz
Telefon 0261 9129-0
post@landeshauptarchiv.de
www.landeshauptarchiv.de
Bitte nutzen Sie die beiliegende Antwortkarte
(Absage ist nicht erforderlich).

*Hinweis: Der Tagungsort ist nicht barrierefrei.
**Mit der Anmeldung erklären Sie sich einverstan-
den, dass während der Veranstaltung Fotos von Ihnen 
gemacht werden, die ausschließlich der Presse- und 
Öffentlichkeitsarbeit des Archivtags dienen.



Die Digitalisierung der Verwaltung hat die digi-
tale Archivierung von einer Spezialaufgabe für 
Experten zu einer Kernaufgabe für alle Archiva-
rinnen und Archivare gewandelt. Längst arbei-
ten die meisten Behörden mindestens teilweise 
elektronisch, häufig sogar ausschließlich. Elekt-
ronische Unterlagen müssen ihren Weg in die Ar-
chive genauso finden wie jahrhundertelang die 
analogen Akten und Urkunden aus Papier oder 
Pergament.

Doch mag vieles an dieser Aufgabe auch neu und 
komplex erscheinen: Es ist immer noch Archi-
vierung und es ist immer noch unsere Aufgabe 
– vor der wir alle stehen, weshalb gegenseitige 
Unterstützung und Verbundlösungen die besten 
Chancen und Optionen bieten, diese herausfor-
dernde Aufgabe erfolgreich zu bewältigen.

Der Archivtag legt mit seinem vielfältigen Infor-
mationsangebot bewusst den Schwerpunkt auf 
Lösungsansätze und Hilfestellung, um Schwel-
lenängste zu überwinden und auch kleineren 
Archiven eine Perspektive zum Einstieg in die 
digitale Archivierung zu eröffnen. 

Besuchen Sie unser Blog:
http://archivtag.hypotheses.org/

PRogramm
zum Archivtag Rheinland-Pfalz / Saarland
am 13. Mai 2019 in Alzey
Thema: Digitale Archivierung

10.00 Uhr		 Christoph Burkhard,
Grußworte	 Bürgermeister der Stadt Alzey
		  Dr. Elsbeth Andre,
		  Landesarchivverwaltung Rheinland-Pfalz

10.15 Uhr		 Gemeinsam stärker!
Einleitung	 Pflichten, Lasten und Optionen in der digitalen
		  Archivierung
		  Dr. Beate Dorfey, Landeshauptarchiv Koblenz
	
10.45 Uhr		 Digitale Archivierung als Aufgabenteilung.
Fachvortrag	 Das Projekt „Kommunales DIMAG“ in
		  Baden-Württemberg
		  Prof. Dr. Christian Keitel,
		  Landesarchiv Baden-Württemberg

11.30 Uhr
Kaffeepause

11.45 Uhr 		 DiPS.kommunal – das digitale Langzeitarchiv für
Fachvortrag	 Kommunalarchive des Digitalen Archivs
		  Nordrhein-Westfalen
		  Antonia Riedl M.A. und Hannah Ruff M.A.,
		  Landschaftsverband Westfalen Lippe (LWL) 
		  - LWL-Archivamt für Westfalen -

12.30 Uhr		 zur freien Verfügung
Mittagspause 	

14.00 Uhr		 u. a. Informationen zur Landesstelle
Aktuelle Stunde	 Bestandserhaltung
		

14.30 Uhr		 „Rotierendes“ Informationsangebot zu
		  a) DIMAG (Prof. Dr. Christian Keitel,
		  Landesarchiv Baden-Württemberg)
		  b) DiPS (Antonia Riedl M.A. und Hannah Ruff M.A.,
		  LWL-Archivamt für Westfalen)
		  c) Tools und digitale Langzeiterhaltung
		  (Hannah Breit, Landesarchiv Speyer / Fanny Wirsing, 	
		  Landeshauptarchiv Koblenz)
		  d) Behördenbetreuung und Übernahme
		  (Irma Löffler, Landeshauptarchiv Koblenz /
		  Christina Röhrenbeck, Landesarchiv Speyer)

16.00 Uhr 		 Fazit
		  Dr. Beate Dorfey, Landeshauptarchiv Koblenz


